
1 

 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
        Αριθμός Απόφασης  002/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό  01/05.01.2022 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί παράτασης της σχετικής Προγραμματικής σύμβασης 

με τον Δήμο Αιγιαλείας η οποία έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2021. 
 

        Στην Αμαλιάδα, σήμερα 05-01-2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00’, συνήλθε σε 
Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 
29263/1/31.12.2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 

εμπρόθεσμα  στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει. 

    Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 
67 του Ν.4830/2021 (A΄169), με το οποίο τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 10 της από 
11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 

των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού Covid-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής τους» (Α΄ 55) όπως κυρώθηκε νομοθετικά με το άρθρο 2 του 

Ν.4682/2020  (Α’ 76), σύμφωνα με τις Εγκυκλίους ΥΠ.ΕΣ. 426 ΑΠ.:77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 
6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και 643 ΑΠ.:69472/24.09.2021 (ΑΔΑ: ΨΕ3846ΜΤΛ6-0Ρ5) και 
υπ.Αριθμ.Δ1α/ΓΠ.οικ.61910/8.10.2021 (Β’ 4674) – Η 63η Εγκύκλιος ΥΠ.ΕΣ (ΑΔΑ: 

9ΙΑΩ46ΜΤΛ6-5Ι1). 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
δήλωσαν παρόντα επτά (7) μέλη, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης.  
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
                                               2ο Θέμα προ-ημερήσιας διάταξης 

 

    

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  1.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου    

Αλεξάνδρα-μέλος         

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος/ 

Αντιδήμαρχος 

2.   Πατρινός Αντώνιος-μέλος 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος   

4.Αστερής Ευγένιος-μέλος  

5.  Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος  

6. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  

7. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος  

ΑΔΑ: ΩΘ5ΓΩΡΘ-ΛΗΛ



2 

 

 

      Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος αναφερόμενος στο 2ο θέμα της προ - ημερήσιας διάταξης, κάλεσε 
τα μέλη να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον, αφού πρέπει να συζητηθεί 
κατά προτεραιότητα, λόγω λήξης της προγραμματικής σύμβασης με το το Δήμο Αιγιαλείας που 

αφορά  τη διάθεση μέρους των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων της, με στόχο τη μείωση των 
επιβλαβών συνεπειών για το περιβάλλον και την προστασία της δημόσιας υγείας. 

     Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 
4735/2020 (Α’ 197), καθώς και την πρόταση του Δημάρχου – Προέδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη 

συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
     Ακολούθως ο Δήμαρχος – Πρόεδρος θέτει υπ' όψη, των μελών την με αρίθμ. πρωτ. 

243/05-1-2022 εισήγησή του, όπως αναλύεται παρακάτω: 
       «Ο Δήμος Αιγιαλείας μας γνωστοποίησε με το υπ’ αριθμ. 221/31-12-2021 έγγραφό του, ότι 

εξακολουθεί να βρίσκεται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, σύμφωνα με την αρ. 

πρωτ.:96279/1176/16-04-2021 (ΑΔΑ:Ρ6Β17Λ6-Ω1Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας κ. 

Νεκτάριου Φαρμάκη, λόγω του προβλήματος διαχείρισης των απορριμμάτων. 

Για το λόγο αυτό, με την ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/73459/1429/2-8-2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

& Ενέργειας, κ. Κωνσταντίνου Σκρέκα, (ΦΕΚ 2617/Β/06-08-2021) αποφασίστηκε μεταξύ άλλων η 

μεταφορά των Α.Σ.Α. του Δήμου μας. Μεγίστης ποσότητας δέκα χιλιάδων (10.000) τόνων έως 31-

12-2021, στις νόμιμες εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων στη θέση «Τριανταφυλλιά» του 

Δήμου Ήλιδας, του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας. 

Η κατάσταση έκτακτης ανάγκης παρατάθηκε με την αρ. πρωτ.:297833/3468/21-10-2021 

(ΑΔΑ:6Σ027Λ6-Θ4Μ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας κ. Νεκτάριου Φαρμάκη, έως τις 

19-04-2022. 

Κατόπιν αυτού εκδόθηκε η υπ'αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/122048/2475 (ΦΕΚ 6357/Β/31-12- 2021) 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Κωνσταντίνου Σκρέκα, η οποία παρατείνει 

την ισχύ της πρώτης απόφασης έως τις 19/04/2022. 

Προκειμένου λοιπόν να διευκολύνετε το Δήμο μας στη διαχείριση των παραγόμενων Α.Σ.Α., 

παρακαλούμε να αποδεχτείτε την εναπόθεση της υπολειπόμενης ποσότητας έως την 19-04-2022, 

στις νόμιμες εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων στη θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας, 

του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 
Στη συνέχεια ο Δήμαρχος – Πρόεδρος ανέφερε ότι από τις 13.10.2021 λειτουργεί κανονικά 

η Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων της ΠΕ Ηλείας, με την ευθύνη του Δήμου Ήλιδας 
και με την υποχρέωση διακοπής λειτουργίας της Μο.Μ.Α.Κ. η οποία λειτουργούσε 
προσωρινά. 

  Με βάση τα ανωτέρω εισηγούμεθα: 
 Την αποδοχή του συνημμένου τροποποιημένου σχεδίου Προγραμματικής 

Σύμβασης με τον Δήμο Αιγιαλείας ως προς το χρόνο διάρκειας (άρθρο 4) και την 
εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ήλιδας για την υπογραφή της». 

    Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 

ψηφίσουν.  
 

   Η παράταξη του  κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου ψήφισε αρνητικά, αιτιολογώντας ότι 
είναι κάθετα αντίθετοι με το θέμα και δεν πρέπει να γίνουμε αποδέκτες των απορριμμάτων 
από άλλους Δήμους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και όχι μόνο. 

 
   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 

4735/20, την αιθμ.386/2021 ΑΟΕ του Δήμου μας (ΑΔΑ:ΩΞΓΩΩΡΘ-ΨΡΧ), το υπ' αριθμ. 
31271/10-08-2021 έγγραφο του Δήμου Αιγιαλείας, την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/73459/1429 
«Διαχείριση των ΑΣΑ του Δήμου Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτ.Ελλάδας» (ΦΕΚ 

3617/Β/06-08-2021, την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/122048/2475 «Διαχείριση των ΑΣΑ του 
Δήμου Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτ.Ελλάδας» (ΦΕΚ 6357/Β/31-12-2021) και την 

υπ΄αριθμ.297833/3468/21.10.2021 (ΑΔΑ: 6Σ027Λ6-Θ4Μ), απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου, Δυτ.Ελλάδας & Ιονίων Νήσων, το γεγονός ότι πρόκειται για θέμα δημόσιας 
υγείας και προστασίας του Περιβάλλοντος, των εδαφών και του υδροφόρου ορίζοντα από 

εστίες επικίνδυνης ρύπανσης, 

ΑΔΑ: ΩΘ5ΓΩΡΘ-ΛΗΛ



3 

 

 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 

Α. Εγκρίνει τη μεταφορά των Α.Σ.Α. του Δήμου Αιγιαλείας μέγιστης ποσότητας (10.000) 
τόνων έως 19-04-2022, στις νόμιμες εγκαταστάσεις επεξεργασίας στερεών αποβλήτων στη 

θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας.  
Β. Εγκρίνει το τροποποιημένο σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Αιγιαλείας ως 
προς το χρόνο διάρκειας (στο άρθρο 4), της οποίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση, 

ως αναπόσπαστο μέρος της. 
Δ. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ήλιδας, για την υπογραφή της ανωτέρω τροποποιημένης 

προγραμματικής σύμβασης καθώς και κάθε άλλης νόμιμης ενέργειας για την πραγμάτωσή  
της. 
 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 002/2022 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΘ5ΓΩΡΘ-ΛΗΛ



4 

 

 

 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΧΡΟΝΟΥ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 
 

Στην Αμαλιάδα σήμερα, ……./…../2022, στα γραφεία του Δήμου Ήλιδας, μεταξύ των ακόλουθων 

συμβαλλόμενων φορέων: 

 

Α) Του Δήμου Ήλιδας, που εδρεύει στην Αμαλιάδα, οδός Φιλικής Εταιρείας 6, με ΑΦΜ 800064176 και 

ΔΟΥ Αμαλιάδας, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Ιωάννη Λυμπέρη.  

Β) Του Δήμου Αιγιαλείας, που εδρεύει στο Αίγιο, με ΑΦΜ 997934121 και ΔΟΥ Αιγίου όπως 

εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Καλογερόπουλο Δημήτριο. 

Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις όπως αυτές 

ισχύουν κάθε φορά : 

-Το Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και ειδικότερα το άρθρο 225 αυτού. 

-Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 100 αυτού. 

-Το άρθρο 30 του ν.3536/2006, την ΚΥΑ 2527/2009 (ΦΕΚ85/Β), τα άρθρα 13 – 17 του ν. 4071/12, τα 

άρθρα 9 και 10 του ν.3854/2010 και κάθε άλλη  διάταξη σχετική με τη λειτουργία των Φο.Δ.Σ.Α.. 

-Την υπ’ αριθ 21SYMV009564548 2021-11-18 προγραμματική σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και 

του Δήμου Αιγιαλείας. 

-Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/122048/2475 (ΦΕΚ 6357/Β/31-12-2021) απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Κωνσταντίνου Σκρέκα. 

-Την υπ’ αρ. 386/2021 ΑΔΑ: ΩΞΓΩΩΡΘ-ΨΡΧ   απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας 

με την οποία συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτοί οι όροι της παρούσας σύμβασης 

-Την με αριθ. ……………… απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αιγιαλείας με θέμα 

«Έγκριση παράτασης του χρόνου διάρκειας της υπ’ αριθ 21SYMV009564548 2021-11-18 

Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Αιγιαλείας και του Δήμου Ήλιδας», για την ανάθεση της 

παροχής υπηρεσιών διαχείρισης και υγειονομικής ταφής των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του 

Δήμου Αιγιαλείας στη Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας και β. 

Εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης», με την οποία 

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτοί οι όροι της παρούσας σύμβασης. 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Με την υπ’ αριθ21SYMV009564548 2021-11-18 προγραμματική σύμβαση μεταξύ του Δήμου 

Ήλιδας και του Δήμου Αιγιαλείας, ο  Δήμος Ήλιδας ανέλαβε την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης και 

υγειονομικής ταφής σύμμεικτων αστικών αποβλήτων του Δήμου Αιγιαλείας στη Μονάδα Επεξεργασίας 

Απορριμμάτων Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας (ΜΕΑ Ηλείας), με δεδομένη  την  προσωρινή 

ΑΔΥΝΑΜΙΑ υλοποίησης των δράσεων αυτών από τον Δήμο Αιγιαλείας, λόγω της κήρυξης της περιοχής 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Συγκεκριμένα, συμφωνήθηκε ότι στη ΜΕΑ Ηλείας θα διατεθεί τμήμα 

ΑΔΑ: ΩΘ5ΓΩΡΘ-ΛΗΛ



5 

 

 

της ποσότητας των 10.000 τόνων ΑΣΑ που αναφέρονται στην υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/73459/1429 

Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας( ΦΕΚ Β¨3617/6-8-2021), αφού μέχρι την έναρξη 

της κανονικής λειτουργίας της ΜΕΑ Ηλείας, η διαχείριση των ΑΣΑ του Δήμου Αιγιαλείας 

πραγματοποιήθηκε από την Κινητή Μονάδα Μηχανικής Ανακύκλωσης και Κομποστοποίησης Π.Ε. 

Ηλείας. Η διάρκεια της ως άνω σύμβασης ορίσθηκε μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021, σύμφωνα με την ως 

άνω απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας. Με την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/122048/2475 

Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Κωνσταντίνου Σκρέκα (ΦΕΚ 6357/Β/31-12-

2021), παρατάθηκε η ισχύς της άνω απόφασης έως τις 19/04/2022. 

Κατόπιν τούτου και με δεδομένο ότι δεν έχει εξαντληθεί η συμφωνηθείσα στην άνω απόφαση 

ποσότητα των ΑΣΑ, τα εδώ συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ρητά ότι τροποποιούν την ως άνω 

προγραμματική σύμβαση μόνο ως προς τη διάρκεια ισχύος αυτής, παραμένοντας σε ισχύ όλοι οι άλλοι 

όροι και οι συμφωνίες που αναφέρονται σε αυτή. 

Συγκεκριμένα τροποποιείται το άρθρο 4 της άνω προγραμματικής σύμβασης, αναφορικά με τη 

διάρκεια ισχύος της άνω προγραμματικής σύμβασης, το οποίο έχει επί λέξει ως εξής. 

…………………………………………………………………………………………………… 

ΑΡΘΡΟ 4 

 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

 

Κατόπιν της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/122048/2475 (ΦΕΚ 6357/Β/31-12-2021) απόφασης του 

Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Κωνσταντίνου Σκρέκα, παρατείνεται η διάρκεια της υπ’ 

αριθ21SYMV009564548 2021-11-18 προγραμματικής σύμβασης, μέχρι τις 19-04-2022. 

        Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι πλην του άρθρου 4 αναφορικά με τη διάρκεια της ως άνω 

προγραμματικής σύμβασης, το οποίο τροποποίησαν με το παρόν, θα εξακολουθούν να βρίσκονται σε 

ισχύ όλοι οι όροι της υπ’ αριθ 21SYMV009564548 2021-11-18   προγραμματικής σύμβασης. 

 

       Αυτά συμφωνήθηκαν συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν οι συμβαλλόμενοι και προς  απόδειξη 

τους  συντάχθηκε το παρόν και αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε  από αυτούς υπογράφτηκε σε 4 

πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενο μέρος  από  δύο. 

 

   

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

        Για το Δήμο Ήλιδας 

                      Ο Δήμαρχος 

 

 

                Λυμπέρης Γιάννης          

            Για τον Δήμο Αιγιαλείας 

                     Ο Δήμαρχος    

 

 

          Καλογερόπουλος Δημήτριος                                  

 
 

ΑΔΑ: ΩΘ5ΓΩΡΘ-ΛΗΛ


		2022-01-08T00:21:34+0200
	Athens




